

**FIŞA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**
(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: STEFANESCU PRENUMELE: TEODORA Postul pentru care candidează:
ŞEF LUCRĂRI, Disciplina: **ENDODONTIE II, III. Stagiul de abilitati practice I.**

Poziția în Statul de funcții **19**, Departamentul MEDICINĂ DENTARĂ,
Facultatea MEDICINĂ ȘI FARMACIE ORADEA, Gradul didactic actual **ASISTENT
UNIVERSITAR**, Poziția în Statul de funcții **25** Disciplina **ENDODONTIE**.

Departamentul MEDICINĂ DENTARĂ; Facultatea MEDICINĂ ȘI FARMACIE
ORADEA Universitatea ORADEA.

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

| Nr. crt. | Instituția de învățământ superior | Domeniul | Perioada | Titlul acordat |
|----------|-----------------------------------|----------|-----------|----------------|
| 1 | Universitatea Oradea | Medicina | 1996-2002 | Doctor medic |

2. Studii universitare de doctorat

| Nr. crt. | Instituția organizatoare de doctorat | Domeniul | Perioada | Titlul științific acordat |
|----------|--------------------------------------|----------|-----------|---------------------------|
| 1 | Universitatea Oradea | Medicina | 2007-2012 | Doctor |

3. Studii și burse postdoctorale

| Nr. crt. | Instituția organizatoare | Domeniul | Perioada | Obs. |
|----------|--------------------------|----------|----------|------|
| | | | | |

4. Grade didactice/profesionale

| Nr. crt. | Instituția | Domeniul | Perioada | Titlul/funcția didactică/ gradul profesional |
|----------|----------------------|--|----------|--|
| 1 | Ministerul Educatiei | Endodontie | 2017 | Medic primar |
| 2 | Universitatea Oradea | Medicina Dentara | 2012 | Asistent universitar |
| 3 | Ministerul Educatiei | Medicina | 2012 | Doctor in Medicina |
| 4 | Ministerul Sanatatii | Endodontie | 2012 | Specialist |
| 5 | Ministerul Sanatatii | Orotodontie si Ortopedie Dento-Faciala | 2008 | Specialist |
| 6 | Universitatea Oradea | Formarea Profesorilor | 2006 | Master |

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1 Asistent universitar

➤ deține titlul științific de doctor;
Realizat/nerealizat ➤ a publicat minimum 3 lucrări (articole, studii), în extenso, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale; **Realizat/nerealizat** ➤ este rezident, minim anul IV. **Realizat/nerealizat**

2. Lector universitar/șef lucrări

- deține titlul științific de doctor;
Realizat/nerealizat
1. TEZA DE DOCTORAT „Evaluarea răspunsului și modificările morfologice ale pulpei dentare la coafajul direct cu materiale pe bază de mineral trioxid agregat MTA” sustinuta la Universitatea Oradea, anul 2012, finalizată cu obținerea titlului științific de DOCTOR.

- a publicat minimum 5 lucrări (în extenso) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
- **Mugur George Popescu, Diana Marian, Teodora Stefanescu, Aurora Antoniac, Teodora Eva Lucaci Lupulescu, Radu Elisei, Elisabeta Vasca** “The Efficiency of Endodontic Retreatment through Direct Crown Acces” *Key Engineering Materials* ISSN:1662-9795, Vol. 752, 2017 pp.35-40
 - **DANIELA JUMANCA, ATENA GALUSCAN , TEODORA STEFANESCU , ADINA DUMITRACHE** “Sandblasting with Al₂O₃ Powder in Dental Medicine”, *Rev.Chim.* ISSN 0034-7752, Vol.68 nr.3, 2017 pp. 522-6
 - **Teodora Stefanescu, Atena Galuscan, Lucian Barbu Tudoran, Monica Dana Monea, Daniela Jumanca** “Environmental effects on Ni-Ti rotary files: steam sterilization and corrosion; a SEM study, *Revista de Chimie(Bucharest)* ISSN 0034-7752 Vol.67 nr.10(October 2016) pp. 2114-2118
 - **Popovici Mut A-M, Pirte A., Vaida L., Stefanescu T.** “Study about the bacterial prevalence from periodontal pockets in pacients with diabetes and cronical periodontitis”, *Medicine in Evolution*, ISSN 2065-376X, Vol. 22, nr.2, 2016, pp 274-280
 - **Teodora Stefanescu, Iulian Vasile Antoniac, Ramona Amina Popovici, Atena Galuscan, Tiberiu Tirca** “Ni-Ti rotary instrument fracture analysis after clinical use. Structure changings in used instruments”, *Environmental Engineering and Management Journal* ISSN 1582-9596, Vol.15(2016), No. 5, pp981-988
 - **Atena Galuscan, Daniela Jumanca, Ramona Amina Popovici, Angela Codruta Podariu, Laura Cristina Rusu, Teodora Stefanescu** “SEM Analysis of Hybrid Layer Adhesion in Substances Used for Dentinal Hypersensitivity” *Revista de Chimie(Bucharest)* ISSN 0034-7752 Vol.67, nr.6 (June 2016) pp 1214-1218
 - **M.G. Popescu, D. Marian, R.A. Popovici and T. Ștefănescu** “ Determination of Total Length in Human Permanent Teeth - An Anthropometric Study” *Key Engineering Materials* ISBN: 978-3-03835-567-0 ; Vol. 695 (2016) pp 20-25
 - **M. Monea, G. Bereșescu, A. Stoica and T. Ștefănescu** “Biocompatibility of Calcium Hydroxide - Based Root Canal Sealers: A Histological Study” *Key Engineering Materials* ISBN: 978-3-03835-567-0 ; Vol. 695 (2016) pp 243-247
 - **M. Monea, M. Pop, A. Stoica and T. Ștefănescu** “Histologic Evaluation of Tertiary Dentine after Indirect Pulp Capping Procedures” *Key Engineering Materials* ISBN: 978-3-03835-567-0 ; Vol. 695 (2016) pp 260-267
 - **Atena Galuscan, Daniela Jumanca, Angela C.Podariu, Adina Dumitache, Ramona A. Popovici, Laura C. Rusu, Teodora Stefanescu, Anca Tudor** “The assessment of enamel demineralisation by fluorescent light in fixed orthodontics” *Key Engineering Materials* ISBN-13: 978-3-03835-432-1 ; Vol. 638 (2015) pp 262-269
 - **Popovici Ramona Amina, Podariu Angela Codruta, A.Arjocan, M.Mojse, Onet Melinda, Stefanescu Teodora** “Finite element analysis of the linear 11 mm screw A0623-11 expansor” *Key Engineering Materials* ISBN-13: 978-3-03835-432-1 Vol. 638 (2015) pp 363-369

- **Teodora Stefanescu, C.Craciun, L. Barbu-Tudoran** – „Scanning electron – microscope study upon the MTA-pulp interface” - Annals of the Romanian Society for Cell Biology 2012; vol XVII, Issue 2: 92-100
- **Stefanescu Teodora, Zs.T.Czirjak, Olivia L. Burta** – „Biocompatibility study on MTA mixed with human blood plasma” – Lucrari Stiintifice – seria Medicina Veterinara 2012; vol.55(nr.3-4) pg.432-438 ISSN1454-7406
- **Stefanescu Teodora, C.Craciun** - ”Electron-micoscopic study upon ultrastructural changes of human dental pulp, capped with compounds based on mta” – Annals of the Romanian Society for Cell Biology 2011; vol XVI, Issue 2: 54-74
- **Stefanescu Teodora, C.Craciun** - “Hystological assessment of pulp response and it’s morphologic changes under the influence of mta as capping agent, studied on light microscope” Annals of the Romanian Society for Cell Biology 2011; vol XVI, Issue 2: 157-169
- **Stefanescu Teodora, Zs.T. Czirjak, Olivia L. Burta, O.L.Pop** “Biocompatibility study on mta mixed with human blood serum, hystological assessment of cellular imunity”-Analele Universitatii din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie si Tehnologii de Industrie Alimentara 2011; Vol X/B :185-193
- **Stefanescu Teodora, Zs.T. Czirjak, Olivia L. Burta, O.L.Pop** “Histological study of wistar rat tissue response to white mineral trioxide aggregate”-Analele Universitatii din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie si Tehnologii de Industrie Alimentara 2011; Vol X/B : 193-203
- **Violeta Radu, Carmen Radu, Teodora Stefanescu, Raluca Dima** - ”*Interdisciplinarity a necessity for a correct dental treatment*” Zilele Medicale Oradene 2011; Ed. A XX-A ISSN
- **Stefanescu Teodora, Ligia Burta, Casian Sanda** –NaClO effect on bonding to dentine- Oradea Medical Journal vol.2 nr.4/2010 ISSN 2066-7183
- **Stefanescu Teodora, Iercan Daniela-** “MTA vs ca(oh)2 in direct pulp capping” Timisoara Medical Journal 2010; Vol. 60, Supplement 1: 85
- **Stefanescu Teodora**-“*Implicatile singerarii pulpare in coafajul direct cu mta*”- Zilele Medicale Oradene 2010; Ed. A XIX-A ISSN 1844-9530
- **Adriana Pirte, Gabriela Ciavoi, Teodora Stefanescu, Eliza Seche, Alina Venter** – ”*Mineral trioxid agregat- un material cu aplicatii multiple*” Zilele Medicale Oradene 2010; Ed. A XIX-A ISSN 1844-9530
- **Adina-Maria Stamate, Monica Sime, Natalia Vesa, Teodora Stefanescu** – ”*Atitudinea medicului dentist privind expunerea accidental la produse biologice*” Zilele Medicale Oradene 2010; Ed. A XIX-A ISSN 1844-9530
- **Monica Ioana Sime, S.Sarbu, Adina Maria Stamate, Natalia Vesa, Teodora Stefanescu** – ”*Importanta utilizarii metodelor electronice de determinare a lungimii canalelor radiculare in tratamentul endodontic*” Zilele Medicale Oradene 2010; Ed. A XIX-A ISSN 1844-9530
- **Violeta Radu, Teodora Stefanescu, Anamaria Mut-Popovici** – ”*Manifestari bucale consecutive tratamentului cu corticoizi inhalatori*” Zilele Medicale Oradene 2010; Ed. A XIX-A ISSN 1844-9530

- **Ruxandra Matei, Gabriela Radu, Eliza Seche, Teodora Stefanescu** – "Zona de interfata dintre smalt/dentina si materialele composite dentare" Zilele Medicale Oradene 2010; Ed. A XIX-A ISSN 1844-9530
- **Vesa Natalia, Adina Stamate, Monica Sime, Teodora Stefanescu** – "Eficienta terapiei initiale in cadrul terapiei parodontale" Zilele Medicale Oradene 2010; Ed. A XIX-A ISSN 1844-9530
- **Teodora Stefanescu, Adriana Pirte, Violeta Radu, Ruxandra Matei** "Etiologie si forme clinice de eroziune dentara" Zilele Medicale Oradene 2010; Ed. A XIX-A ISSN 1844-9530
- **Teodora Stefanescu, Adina Stamate, Natalia Vesa, Monica Sime** – "Eficienta coafajului direct cu Ca(OH)2 in functie de marimea deschiderii pulpare" Zilele Medicale Oradene 2010; Ed. A XIX-A ISSN 1844-9530
- **Stefanescu Teodora** - Partial denture prosthesis vs. Dental overprosthesis.Clinical case – Oradea Medical Journal vol.1 nr.1/2009 ISSN 2066-7183
- **Stefanescu Teodora, Casian Sanda** – Dental erosion. Clinical case - Oradea Medical Journal vol.1 nr.1/2009 ISSN 2066-7183
- **Casian Sanda, Adina Stamate, Melinda Popa, Stefanescu Teodora, C.Ratiu** – The ectodermal dysplasia - Oradea Medical Journal vol.1 nr.1/2009 ISSN 2066-7183
- **Casian Sanda, Lajosi P., Ratiu C., Stefanescu Teodora** – "Nicotine replacement therapy" Oradea Medical Journal vol.1 nr.2/2009 ISSN 2066-7183
- **Stefanescu Teodora, Iercan Daniela, Matei Ruxandra** – Restaurarea estetica cu compozite , Zilele Medicale Oradene 2008 ISSN 1844-953
- **Stefanescu Teodora, Burta Ligia, Casian Sanda** – Adezivii in Stomatologie. Mecanisme de actiune, Zilele Medicale Oradene 2008 ISSN 1844-953
- **Iercan Daniela, Stefanescu Teodora, Matei Ruxandra** – Elemente fundamentale de fiziologie si fiziopatologie ocluzala. Caracteristicile individuale ale terenului cu posibilitatile de adaptare si aparare impotriva variatilor factori de risc disfuncionali iatrogeni , Zilele Medicale Oradene 2008 ISSN 1844-953
- **Matei Ruxanda, Casian Sanda, Stefanescu Teodora, Iercan Daniela, Seche Eliza, Emilia Scorte** – Studiu retrospectiv privind incidenta uveitelor anterioara, posterioara si herpetice asociate patologiei bucale, Zilele Medicale Oradene 2008 ISSN 1844-953
- **Casian Sanda, Stefanescu Teodora** – Studiul compusilor sulfurosi si poliaminici de la nivelul pungilor parodontale, Zilele Medicale Oradene 2008 ISSN 1844-953

Realizat/nerealizat

- a elaborat cel puțin o carte de specialitate (în format electronic sau tipărit), publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional, în format electronic sau tipărit.

- **Stefanescu Teodora, C.Craciun** – „Efectul MTA asupra tesutului pulpar. Studii structurale si ultrastructurale” Ed.Risoprint Cluj-Napoca, 2012; ISBN 978-973-53-0811-7; 206 pg
- **Lajosi, P.**, Matei, Ruxandra, Pirte, Adriana, Moisa, G., *Afecțiunile mucoasei orale*, Ed. Universității din Oradea, 2008, pg 181-185, 5 pg
- **Adriana Pirte, Popa Melinda, Scroboță Ioana, Ciavoi Gabriela, Iova Gilda, Mariș Corina, Stefanescu Teodora, Sime Monica, Iurcov Raluca, Bărui Gabriel, Matei Ruxandra, Stamate Adina, Romocea Adina**: „*Indreptar practic de endodonție* „: Editura Universității din Oradea, acreditată CNCSIS, cod 149, ISBN 978-606-10-1038-7, 2013
- **Stefanescu Teodora, Olivia L. Burta, Zs.T.Czirjak** – ”Studiu experimental asupra biocompatibilității produșilor pe bază de agregat mineral trioxid (MTA)” Ed.Universității din Oradea, 2013, 144pg, ISBN 978-606-10-0986-2

➤

Realizat/nerealizat

- să dețină titlul de medic specialist pentru specializările cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății.

- 1. **2017 – Medic primar**, titlu emis de Ministerul Sănătății, domeniul Endodontie;
- 2. **2012 – Medic specialist** (a 2- a specializare), titlu emis de Ministerul Sănătății, domeniul Endodontie
- 3. **2008 – Medic specialist**, titlu emis de Ministerul Sănătății, domeniul Stomatologie generală;

➤

Realizat/nerealizat

Activitatea științifică

Pentru posturile de asistent universitar și lector/șef de lucrări se completează în vederea calculării punctajului *Anexa 3.1*.

Pentru posturile de conferențiar universitar și profesor universitar se completează în vederea calculării punctajului, (conform standardelor minime CNATDCU) *Anexa 3.2. Medicina, Anexa 3.3. Farmacie, Anexa 3.4 Medicină Dentară*.

Anexa 3.1.
(asistent universitar/ șef de lucrări)

Evaluarea activității didactice și științifice

A. Activitatea didactică și profesională

| Cărți și capitol în cărți de specialitate | Punctaj | Punctaj realizat |
|--|------------------------------|------------------|
| Tratat în edituri internaționale – coordonator (sub redacția) | 24 x nr.tratat | |
| Capitol în tratat în edituri internaționale – autor unic | 6 x nr.capitol | |
| Capitol în tratat în edituri internaționale – co-autor | 6 /nr.coautori x nr. capitol | |
| Monografie/alte cărți în edituri internaționale – autor unic | 18 x monografie | |
| Monografie/alte cărți în edituri internaționale – coautor | 18/nr.coautori x monografie | |
| Tratat în edituri naționale – coordonator (sub redacția) | 12 x tratat | |
| Capitol în tratat în edituri naționale – autor unic | 3 x capitol | 3 |
| Capitol în tratat în edituri naționale – coautor | 3/nr. Coautori x capitol | 1,5 |
| Monografie/alte cărți în edituri naționale – autor unic sau prim-autor | 6 x monografie | 2x6=12 |
| Monografie/alte cărți în edituri naționale – co-autor | 6/nr. coautori x monografie | |

Realizat/ Nerealizat

B. Activitatea de cercetare

B.1. Articole in extenso publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact), în revistele și volumele unor manifestări științifice indexate în alte BDI:

| Tip articol | Punctaj | Punctaj realizat |
|------------------------------|-------------|------------------|
| Articol ISI cu IF>1 | 5 | 4x5=20 |
| Articol ISI cu IF<1 | 3 | 5x3=15 |
| Articol în revista BDI | 1 | 7x1=7 |
| Citări în reviste ISI și BDI | 0,05/citare | 2x0,05=0,1 |

B.2. Studii publicate în rezumat în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact) sau în reviste și volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN:

| Tip rezumat | Punctaj | Punctaj realizat |
|---|---------|------------------|
| Rezumat în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact) | 0,25 | |
| Rezumat în reviste/volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN | 0,10 | 15x0,1=1.5 |

B.3. Granturi/proiecte câștigate prin competiție

| Grant/proiect | Punctaj | Punctaj realizat |
|---|----------------|-------------------------|
| Grant/proiect internațional – director/responsabil | 8 | |
| Grant/proiect internațional – membru în echipa de cercetare | 4 | |
| Grant/proiect național – director/responsabil | 4 | |
| Grant/proiect național – membru în echipa de cercetare | 2 | |
| Studii clinice internaționale – investigator principal | 3 | |
| Studii clinice internaționale - membru în echipa de cercetare | 1 | |
| Studii clinice naționale – investigator principal | 1 | |
| Studii clinice naționale – membru în echipa de cercetare | 0,5 | |
| Proiecte educaționale și de formare continuă -director | 1,5 | 1,5 |
| Proiecte educaționale și de formare continuă -responsabil | 1 | |
| Proiecte educaționale și de formare continuă –membru | 0,5 | 0,5 |

Realizat/ Nerealizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data 12.01.2018

Candidat Asist.Univ.Dr. Stefanescu Teodora

Punctajul calculat de către candidat **_62,10**

Punctajul acordat de către comisie

VERIFICAT

PRESEDINTELE COMISIEI _____

MEMBRII COMISIEI _____